
ALMA MATER STUDIORUM – UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

SCUOLA DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA DIPARTIMENTO DICAM 
 
 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN 

INGEGNERIA PER L’AMBIENTE E IL TERRITORIO 

 

 

 

TESI DI LAUREA MAGISTRALE IN 

 GESTIONE E TRATTAMENTO DELLE ACQUE REFLUE 
 

 

Analisi dell’efficienza di processo dell’impianto CAS di Forlì del gruppo 

HERA: frazionamento del COD, implementazione del modello WEST e 

analisi microscopica della microfauna e dei batteri filamentosi. 

 

 

 

 

Candidata Relatore 

Giulia Codagnone Prof. Maurizio Mancini 

Correlatori  

Prof.ssa Paola Foladori 

Dott. Francesco Avolio 

 

 

A. A. 2018/2019 

Sessione III 



2 
 

  



3 
 

 INDICE 

 
INTRODUZIONE ...................................................................................................................................... 5 
[...]
- Crescita anossica degli eterotrofi (processo di denitrificazione) 

In assenza di ossigeno gli eterotrofi possono usare il nitrato come accettore di elettroni per 

degradare il substrato disciolto SS e produrre azoto gassoso. La cinetica seguita dal modello 

è di Monod ed include un fattore ηg, inferiore all’unità, in quanto si considera inferiore 

della velocità aerobica; la reazione stechiometrica e la velocità di processo sono: 

 

2.57𝐶2.43𝐻3.96𝑂 + 2𝐻𝑁𝑂3 + 𝑁𝐻3 → 1.24𝐶𝑂2 + 𝐶5𝐻7𝑂2𝑁 + 𝑁2 + 4.09𝐻2𝑂  

 

𝜌2 = 𝜇𝐻 (
𝑆𝑆

𝐾𝑆+𝑆𝑆
) (

𝐾𝑂𝐻

𝐾𝑂𝐻+𝑆𝑂
) (

𝑆𝑁𝑂

𝐾𝑁𝑂+𝑆𝑁𝑂
) 𝜂𝑔𝑋𝐵𝐻  

 

- Crescita aerobica degli autotrofi  

L’ossidazione dell’ammoniaca produce energia necessaria alla crescita degli autotrofi con 

consumo di ossigeno. La produzione di biomassa è scarsa ma la variazione di alcalinità 

importante, si approssima la nitrificazione come una reazione ad un unico step: 

 

48.59𝑁𝐻3 + 5𝐶𝑂2 + 90.19𝑂2 → 47.59𝐻𝑁𝑂3 + 𝐶5𝐻7𝑂2𝑁 + 45.59𝐻2𝑂  

 

𝜌3 = 𝜇𝐴 (
𝑆𝑁𝐻

𝐾𝑁𝐻+𝑆𝑁𝐻
) (

𝑆𝑂

𝐾𝑂𝐴+𝑆𝑂
) 𝑋𝐵𝐴  

 

 



63 
 

- Decadimento degli eterotrofi 

Il processo è modellato secondo l’ipotesi della morte-rigenerazione, gli organismi muoiono 

con un certo tasso e una porzione del materiale è considerata non biodegradabile: 

 

𝐶5𝐻7𝑂2𝑁 + 1.28𝐻2𝑂 → 1.58𝐶2.43𝐻3.96𝑂 + 0.08𝐶5𝐻7𝑂2𝑁 + 0.92𝑁𝐻3 + 0.77𝐶𝑂2  

 

𝜌4 = 𝑏𝐻𝑋𝐵𝐻  

 

- Decadimento degli autotrofi 

Il processo segue il processo di decadimento degli eterotrofi: 

 

𝐶5𝐻7𝑂2𝑁 + 1.28𝐻2𝑂 → 1.58𝐶2.43𝐻3.96𝑂 + 0.08𝐶5𝐻7𝑂2𝑁 + 0.92𝑁𝐻3 + 0.77𝐶𝑂2  

 

𝜌5 = 𝑏𝐴𝑋𝐵𝐴  

 

- Ammonificazione dell’azoto organico solubile 

L’azoto organico biodegradabile solubile è convertito in ammoniaca dagli eterotrofi attivi. 

Si ha un cambiamento di alcalinità dovuto al consumo di ioni idrogeno: 

 

𝑁𝐻3 → 𝑁𝐻3  

 

𝜌6 = 𝐾𝐴𝑆𝑁𝐷𝑋𝐵𝐻  

 

- Idrolisi del carbonio organico intrappolato 

Il substrato organico lentamente biodegradabile viene portato all’esterno dalla massa di 

fango, in condizioni aerobiche o anossiche, dando vita nuovamente al substrato 

prontamente biodegradabile, la velocità del processo è determinata dal tasso di idrolisi: 

 

𝐶2.43𝐻3.96𝑂 → 𝐶2.43𝐻3.96𝑂  

 

𝜌7 = 𝑘ℎ
𝑋𝑆 𝑋𝐵𝐻⁄

𝐾𝑋+𝑋𝑆 𝑋𝐵𝐻⁄
[(

𝑆𝑂

𝐾𝑂𝐻+𝑆𝑂
) + 𝜂ℎ (

𝐾𝑂𝐻

𝐾𝑂𝐻+𝑆𝑂
) (

𝑆𝑁𝑂

𝐾𝑁𝑂+𝑆𝑁𝑂
)] 𝑋𝐵𝐻  

 

- Idrolisi dell’azoto organico intrappolato 

L’azoto organico biodegradabile particolato è trasformato in azoto organico solubile con un 

certo tasso definito dalla reazione di idrolisi: 

 

𝑁𝐻3 → 𝑁𝐻3  

 

𝜌8 = 𝜌7 (
𝑋𝑁𝐷

𝑋𝑆
)  

  



Tab. 5 – Matrice modello ASM



Dal punto di vista applicativo risulta molto importante l’approccio matriciale del modello ASM1 in 

cui viene costruita una matrice in cui compaiono le 13 componenti del modello in relazione agli 8 

processi. Le celle della matrice contengono dei coefficienti stechiometrici che danno un “peso” al 

processo per ogni particolare specie. La matrice delle componenti del modello con le relative 

velocità di processo viene riportata in Tab. 5. 

Nella scrittura delle equazioni di bilancio occorre specificare i termini di generazione per ogni singola 

specie; tali termini si avvalgono di una combinazione lineare delle velocità di reazione con delle 

costanti che prendono il nome di “parametri stechiometrici”. Questi permettono di ricavare 

l’equivalenza in termini di ossigeno dei bilanci di equilibrio. Alcuni possono essere assunti costanti 

da letteratura, altri invece, come 𝜇𝐴, bH, ηg, Kh, KX, ηh devono essere calibrati di volta in volta in 

funzione dell’impianto, e spesso la variazione di un parametro comporta la modifica di altri. 

Si riportano nella Tab. 6 i parametri stechiometrici fondamentali con valori medi indicati da 

letteratura assunti alla temperatura di 10°C e 20°C. 

Parametri Simbolo Unità di misura 20°C 10°C 

Coeff. Crescita specifica eterotrofi YH Gcodformato/ Gcodox 0,67 0,67 

Coeff. Crescita specifica autotrofi YA Gcodformato/ Gnox 0,24 0,24 

Frazione di biomassa che produce 
particolato inerte 

fp  0,08 0,08 

mass N/mass COD (in biomassa) ixb Gn/Gcod in biomassa 0,086 0,086 

mass N/mass COD (in prodotti inerti) ixp Gn/Gcod 0,06 0,06 

Velocità massima di crescita 
specifica eterotrofi 

𝜇𝐻  d-1 6 3 

Coeff. Decadimento eterotrofi bh d-1 0,62 0,20 

Coeff. Semisaturazione eterotrofi KS Gcod/m3 20 20 

Coeff. Semisaturazione ossigeno per 
eterotrofi 

KOH Go2/m3 0,2 0,2 

Coeff. Semisaturazione al nitrato KNO Gno3 – N /m3 0,5 0,5 

Velocità massima di crescita 
specifica autotrofi 

𝜇𝐴  d-1 0,8 0,3 

Coeff. Decadimento autotrofi bA d-1 0,20 0,10 

Coeff. Semisaturazione ossigeno per 
autotrofi 

KOA Go2/m3 0,4 0,4 

Coeff. Semisaturazione ammoniaca 
per autotrofi 

KNH Gnh3 – N/m3 1 1 

Fattore di correzione per la crescita 
anossica per eterotrofi 

𝜂𝐺  0,8 0,8 

Tasso di ammonificazione ka m3/ Gcod * d 0,08 0,04 

Velocità massima specifica di idrolisi Kh Gsbcod/gcellCOD *d 3 1 

Coeff. Di semisaturazione per 
l’idrolisi del substrato lentamente 

biodegradabile 
KX Gsbcod/gcellCOD 0,03 0,01 

Fattore di correzione per la idrolisi 
anossica 

𝜂𝐻  0,4 0,4 

Tab. 6 – Parametri stechiometrici del modello ASM1 

 



66 
 

Come nelle usuali reazioni chimiche il bilancio di massa è dato da: 

𝐼𝑛𝑔𝑟𝑒𝑠𝑠𝑜 − 𝑈𝑠𝑐𝑖𝑡𝑎 ± 𝑅𝑒𝑎𝑧𝑖𝑜𝑛𝑒 = ±𝐴𝑐𝑐𝑢𝑚𝑢𝑙𝑜 

Il bilancio per la generica componente può essere scritto nella seguente formula: 

𝑑𝑋𝑖

𝑑𝑡
=

𝑄

𝑉
(𝑋𝑖,𝑖𝑛 − 𝑋𝑗) + 𝑟𝑖 

Dove 𝑟𝑖 è il termine di produzione che si ottiene sommando tutti i prodotti dei coefficienti 

stechiometrici per le specifiche velocità di reazione: 

𝑟𝑖 = ∑ 𝑣𝑖𝑗 ∙ 𝜌𝑗

𝑗

 

Se nella matrice è presente un elemento vuoto, significa che tale componente non ha nessuna 

influenza nel processo in esame, mentre il segno, secondo le convenzioni, è positivo se si ha una 

produzione, negativo in caso di consumo. La rappresentazione matriciale permettere, inoltre, di 

verificare velocemente la condizione di continuità muovendosi lungo la riga; infatti, se si sono 

utilizzate unità di misura omogenee, la somma dei coefficienti stechiometrici lungo ogni riga è nulla 

per conservazione della massa. 

2.3.2. DESCRIZIONE DEL SOFTWARE WEST 

WEST (World-wide Engine for Simulation and Training) è un software sviluppato per la modellazione 

e la simulazione dei diversi processi di trattamento delle acque reflue. Include al suo interno il 

modello ASM No.1 che è stato utilizzato per la modellazione statica sull’impianto oggetto di studio 

in questa tesi. 

 

Fig. 29 – Esempio di schermata iniziale con identificazione dei blocchi in WEST (Modellazione con 

WEST, Prof. Ing. Paola Foladori, Ing. Chiara Ciocchetta, Dipartimento di Ingegneria Civile, 

Ambientale e Meccanica, Università degli studi di Trento) 



67 
 

Il Software è disponibile in 4 versioni, differenziate in base alle finalità di utilizzo : “WEST for design” 

permette di validare alternative progettuali e valutare il comportamento dinamico di diversi layout, 

“WEST for optimization” permette di ottimizzare i processi dal punto di vista dei rendimenti 

biologici/fisici e dal punto di vista di consumi energetici e reagenti, “WEST for operator” viene 

utilizzato per formare gli operatori ( i modelli qui presenti sono implementati da un altro utente con 

abilitazione alle prime due versione) e “WEST for automation”, che consente di interfacciare il 

codice di calcolo WEST con le piattaforme di monitoraggio, telerilevamento e telecontrollo. 

In questo studio verrà utilizzato “WEST for optimization”, il programma si presenta con strutture a 

blocchi, la grafica user-friendly aiuta l’utente nella creazione del layout della struttura da modellare.  

Dal menu “block library” si trascinano le singole unità che compongono l’impianto, ossia tutti i 

principali comparti in cui avvengono processi fisico-chimici e biologici considerati rilevanti, queste 

sono raggruppate in palette: “Input and Output” dove si può scegliere il tipo di influente 

(municipale, industriale, fognatura, ecc) e l’effluente, “Flow” permette di selezionare i ripartitori di 

flusso, “Biological treatment” contiene l’insieme di tutti i processi biologici come CAS/MBR/MBBR 

ecc, “Separation” comprende i trattamenti fisico-chimico di separazione dei solidi e delle sostanze 

inquinanti (es. sedimentatore primario e secondario, membrane, filtri a sabbia), “Chemical dosing” 

raggruppa i trattamenti di disinfezione di tipo chimico, “Sludge tratment” i trattamenti di digestione 

per la linea fanghi, “Controllers” i controlli sull’areazione ed in “Other” c’è il loop breaker che non 

trova riscontro su impianti esistenti ma è necessario inserirlo su ogni flusso di ricircolo per imporre 

l’unidirezionalità del flusso ed evitare di avere problemi nella modellazione. 

 

Fig. 30 – Esempio layout di un impianto  

 

 



68 
 

Trascinati tutti i blocchi nella finestra di layout bisogna stabilire le relative connessioni tra i blocchi 

attraverso “Polyline”. In “Block details” su “Parameters” si introducono i valori noti, che vengono 

fissati ad inizio elaborazione e rimarranno costanti. Nei valori noti rientrano i dati geometrici delle 

unità operative, i flussi in ingresso/uscita/ricircolo, i flussi di ossigeno e i dati in ingresso. 

Quest’ultimo può essere inserito come frazionamento del COD (come file .txt) come metodo 

“Standard” o con valori ben definiti di portata, COD, TKN ed SST attraverso il metodo “Custom”. Una 

volta importati i file e trascinati nella finestra “Time series out” si può generare il modello con 

“Generate”, la simulazione si fa partire dal riquadro in basso a sinistra “Control center” dove, 

impostato un tempo di simulazione, si può scegliere tra “Steady state” per la modellazione statica, 

mentre con “Dynamic” per quella dinamica. 

Infine, aprendo un nuovo foglio “Sheet” aggiungendo, dal menu “Insert”, con “Add” un nuovo 

grafico “Create plot window”, poi “Model explorer” si sceglie l’unità che si vuole analizzare e da  

“Block details” si trascina la variabile che si desidera visualizzare ed  è possibile così rappresentare, 

anche su più finestre o all’interno della stessa, i grafici della variabilità sia delle portate che delle 

concentrazioni. 

 

Fig. 31 – Esempio di grafici di modellazione statica (Modellazione con WEST, Prof. Ing. Paola 

Foladori, Ing. Chiara Ciocchetta, Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale e Meccanica, 

Università degli studi di Trento) 

 

 

 

 



69 
 

 

CAPITOLO 3 

RISULTATI E DISCUSSIONI 

 

3.1. L’IMPIANTO DI FORLÌ 

 

 

Fig. 32 – Veduta satellitare dell’impianto di depurazione di Forlì 

 

L’impianto di depurazione di Forlì, situato in via Corecchio 39, tratta acque reflue provenienti dalla 

città di Forlì e dai comuni circostanti (Forlimpopoli, Bertinoro, Castrocaro Terme, Terra del Sole, 

Meldola e Predappio) inoltre accoglie giornalmente gli scarichi dagli autospurghi. Il collegamento 

1 

 

2 

3 

4 

5 5 

6 

7 

8 

9 

8 



70 
 

con il sistema fognario afferente al depuratore avviene mediante collettori fognari in parte in 

pressione ed in parte per gravità. Tale sistema fognario è ibrido, cioè costituito in parte da reti 

fognarie separate ed in parte da reti fognarie unitarie, quest’ultime intercettate e collettate in 

regime di magra al depuratore mediante opere di presa dotate di scolmatore. Nel 2014 l’impianto 

è stato oggetto di ampliamento, portando la sua potenzialità da 160.000 AE a 250.000 AE. [10] 

 

Facendo riferimento alla Fig. 33 e allo schema a blocchi in Fig. 40, l’impianto è così suddiviso: 

1. la fognatura arriva ai trattamenti preliminari, dove, dopo essere stata sollevata, viene 

grigliata attraverso due grigliature fini dette a “scala mobile”, successivamente viene 

ripartita verso due dissabbiatori/disoleatori che operano per l’eliminazione di sabbia ed olii; 

2. dai dissabbiatori la portata viene ripartita su due sedimentatori primari, ciascuno con area 

di 804 m2, diametro di 32 m e volume di 2600 m3, che non vengono utilizzati per evitare 

carenze di BOD nella fase successiva di pre-denitrificazione; 

3. dopo i trattamenti preliminari il refluo prosegue ai trattamenti biologici, attraverso la pre-

denitrificazione i nitrati vengono ridotti all’interno di vasche anossiche e leggermente 

movimentate, la biomassa utilizza come fonte di carbonio la sostanza organica del liquame 

grezzo in ingresso e i nitrati vengono immessi attraverso il ricircolo del mixed liquor a valle 

del processo ossidativo e dai sedimentatori secondari, nello specifico l’impianto è costituito 

da 4 vasche di pre-denitrificazione, due preliminari all’ampliamento di 2200 m3 ciascuna e 

due di nuova costruzione di 2940 m3 l’una; 

4. successivamente si opera l’ossidazione della sostanza organica residua e la nitrificazione 

dell’azoto ammoniacale all’interno delle vasche di ossidazione biologica, delle sette vasche 

biologiche presenti cinque sono in funzione ed operano con un sistema di aerazione a 

microbolle diffuse; 

 

 
Fig. 33 – Vasca di ossidazione biologica di recente costruzione 

 



71 
 

5. per ottenere la chiarificazione del refluo, dopo il trattamento biologico di aerazione, il fango 

viene mandato alla sedimentazione finale dove i fiocchi di fango sedimentano sul fondo ed 

il chiarificato sfiora dallo stramazzo perimetrale, dei sei sedimentatori secondari cinque 

sono in funzione, tre costruiti prima dell’ampliamento di 2270 m3 e 34 m di diametro 

ciascuno, e due più recenti di 4647 m3 e 40 m di diametro l’uno; 

 

 
Fig. 34 – Sedimentatori secondari costruiti prima dell’ampliamento 

 

 
Fig. 35 – Uno dei due sedimentatori secondari di recente costruzione 

 

 



72 
 

6. per ottenere un miglior affinamento del grado depurativo il chiarificato viene mandato 

prima alla filtrazione poi alla disinfezione di tipo chimico dove, attraverso l’aggiunta di acido 

peracetico, vengono abbattuti i microrganismi patogeni, il dosaggio continuo è garantito 

attraverso delle pompe mentre il mescolamento avviene all’interno di una vasca di suddivisa 

in setti, che garantisce la perfetta disinfezione; 

7. la linea di trattamento fanghi raccoglie il sedimentato proveniente dai sedimentatori 

primari e secondari, per ridurne, quanto più possibile, il contenuto di acqua e la loro 

putrescibilità. Nello specifico, il fango viene inizialmente mandato in un pre-ispessitore, una 

sorta di sedimentatore di 615 m3 con un diametro di 14 metri, dove per gravità il fango 

sedimenta, successivamente viene trattato nell’ispessitore a tavola piana, dove, attraverso 

l’aggiunta di polielettrolita, diluito con acqua industriale, i fiocchi di fango aumentato le loro 

dimensioni e la separazione dell’acqua dal fango avviene per mezzo di una tela drenante 

che, per gravità, trattiene il fango e fa passare il liquido. Viene poi nuovamente inviato ad 

un post-ispessitore delle stesse dimensioni del primo; 

 

 
Fig. 36 – Ispessitore a tavola piana 

 

8.  Il fango è trattato da due digestori anaerobici ciascuno di 3100 m3 e 18 metri di diametro 

dal quale viene poi stoccato il biogas per la produzione di energia elettrica attraverso un 

cogeneratore da 330Kw; 

9. Infine, il fango viene tritato e centrifugato, è possibile così ottenere una riduzione 

dell’umidità all’interno del fango tra il 90% ed il 95%, il secco viene poi raccolto in cassoni e 

smaltito. 



73 
 

 

 

Fig. 37 – Disidratazione attraverso centrifuga 

 

Fig. 38 – Fango disidratato prima dello smaltimento 

 

 



74 
 

 

Fig. 39 – Schema a blocchi dell’impianto 



75 
 

3.2. RISULTATI PROVE RESPIROMETRICHE 

 

 

Fig. 40 – Allestimento prove respirometriche 

Per lo studio di questa tesi sono state svolte complessivamente 58 prove: 23 sul fango attivo 

dell’’impianto di Forlì, 21 sul fango attivo dell’impianto IDAR e 3 su un campione proveniente 

dall’impianto di depurazione di Granarolo. Indicativamente sono state svolte dalle 4 alle 5 prove 

settimanali, ogni prova ha richiesto tempi di esecuzione differenti, ad esempio la frazione 

rapidamente biodegradabile è stimabile in meno di 1 ora, mentre quella lentamente biodegradabile 